niri Hadrianus Cæsar consuli rescripsit: Abigei, inquit, cum duriſſime puniuntur, ad gladium damnari solent. Puniuntur autē duriſſime nō ubiq; sed ubiunq; frequētius est id genus maleficij. Atqui diximus ex autoritate Virgilij & Seruij Hispanos maxime hoc crimine laborare.

ABROGARE legem, idem est quod tollere siue antiquare, quia à magistratu qui eam potestatem habet, populo interrogato, an uelit iubeatq; eam legem tolli, illo annuente, antiquatur tolliturq; quemadmodum eodem populo interrogato fuerat promulgata: unde & lex plerunque dicitur rogatio. Cice. lib. 2. de legibus: Eas, inquit, tu leges rogabis, quæ nunquam abrogentur. Lilius libr. 22. Plebiscitum primus ego antiquo abrogoq;. Est itaque abrogare legem idem propè quod derogare. Iurisconsultus tamen de uerborum significatione inter utrumque uerbum non nihil distare facit. Derogatur, inquit, legi, cum pars detrahitur: abrogatur, quum prorsus tollitur. Adde tu quod abrogatur, quum prioris legis infirmandæ causa promulgatur altera. Sermonis Latini ignari uulgari uoce decepti, pro eo quod esse debet abrogare siue derogare legem, ipsi reuocare dicunt, quum sit reuocare, ut autor est Varro de lingua Latina, rursus in cor uocare, hoc est renouare. Iuuenalis de Domitiano, qui legem Iuliam iam obliteratam dormiētemq; excitauerat, sic inquit: Qui tunc leges reuocarat amaras Omnibus, atque ipsi Veneri Marti q; timendas. Virgilius primo Aeneid. Reuocato à sanguine Teucri. id est, renouato, quippe qui iam propemodum extinctus erat.

ACINACIVM uinum est quod ex uuarū folliculis

aqua addita diffunditur. Græci deuterion, id est, secundarium: Latini, tum loram, tum loream appellat. Varro in primo de re rustica: Acinorum, inquit, folliculi in dolia coniunctur, eoq; aqua additur, eaq; uocatur lora, quod lota acina, ac pro uino datur operarijs hyeme. Nonius quoque Marcellus: Loram, inquit, dicebant in uindemia cum expressissent mustum ex acinis, & folliculos in dolium cōieciſſent. Plinius. lib. 30. Quæ Græci deuteria appellant, Cato & nos loream. Scripsit autem id Cato in libro de rustica, dicens: Lorea erit familie quod bibat. Vlpianus libr. 33. dig. titu. de uino & tritico legat. l. Si quis. Vinum, inquit, acinacium planè uino continebitur. Accursius acinaticiū pro acinacio legit: interpretaturq; esse uinum ad usum comparatum. Quid uero per tale uinum ipſe intelligat, ego non uideo. Nam si uinum quod est ad usum comparatum, uinum est, quid ineptius dici potest, quam appellatione uini uinum contineri? Atqui iurisconsultus aliud prospiciebat, quod poterat in dubitationem uenire, an scilicet lora siue lorea, hoc est, uinum illud secundarium quod ex uuarum acinis expresso musto atque addita aqua maceratis conficitur, appellatione uini contineatur, quum præsertim maior pars aque sit in eo permixta.

ACAPNA ligna dicuntur quæ sunt in furno, aut ad solem exiccata, ita ut cum focis admoueantur, non fumigent, dicta ab a particula priuatiua, & capnos quod interpretatur fumus, quasi sine fumo. Apud Martialem in distichis, lemma est ligna acapna: & Srraboni lib. 9. mellis quoddam genus acapniston appellatur: quod ita purga

# IVRIS CIVILIS.

pugatum sit, ut non sapiat fumum. Vlpianus libr. 32. dig. qui est de legatis tertius. l. ligni. Sed et titiones, inquit Iurisconsultus, et alia ligna cocta ne fumum faciant: aca pna uolens significare.

**A C O N I T U M**, ueneni genus quoddam est celebra= tissimum, dictum ab acone quod interpretatur cos, quo= niam ut inquit Ouidius ea herba ex cotibus colligitur: ait nanque libro septimo Metamorph. Quæ quia nascun= tur dura uiuacia caute, Agrestes aconita uocant. Idem li= bro primo: Lurida terribiles miscent aconita nouercæ. Iuuinalis: Sed null's aconita bibūtur Fictilibus. A Græ= cis quoque pardalianches dicitur, id est, pardi anima= lis strangulator. Sed quod ferè ignoratur quæ sit ea her= ba aconitū uulgò pro quocunq; ueneno accipitur. Mar= cellus libro 48. dig. tit. ad legē Corn. de sicarijs et uene= ficijs. l. eiusdē. Si quis, inquit, temere cicutā et salamandrā et aconitū, pityocampas et buprestin dederit et c.

**A D P R A E P O S I T I O** composita cum dictioni= bus à consonante incipientibus, mutat d in consonantem quæ sequitur, id quod omnes qui de orthographia scri= bunt, annotauere, ut accurro, quod ex ad et curro componitur: affigo ex ad et fligo. In Pandectis ta= men quas Florentini ex præda pilana in archiuo adser= uant, semper reperiuntur prepositiones integræ, quod et antiquos obseruasse ex numismatis et monumen= tis literarum marmoribus incisis etiam hodie uidemus. Itaq; in codicibus illis archetypis non legitur ex ortho= graphorum ratione, accresco, afferro, affinis, agnatus, appono, arrogo, asscribo, assentio, assideo, assiduus,

astringo, & huiusmodi, sed adcreSCO, adfero, adfinis, adnatus, adpono, adrogo, adscribo, adsideo, adsiduus, adstringo, hoc est, ad, præpositione integra. Hæc namq; omnia & similia (tametsi nō mutat sensum) retinēda est tamē antiquorū libroruū maiestas, in libris maxime legum, qui quo sunt uetustiores, eo habentur maioris autoritatis. Nam si quis per regulas artis grammaticæ conaretur talia castigare, non minus peccaret, quam si pro repetundarum, & finium regundorum, & de familia herciscunda, & de communi diuidendo contenderet, scribendum esse repetendarum, & finium regendorum, & familia herciscenda, & commune diuidendum, quod regulæ que traduntur à Grammaticis de formatione uerborum id fieri debere præcipiant. Apud antiquos namq; gerūdia & participia futuri in dus, à uerbis tertiae & quartæ coniugationis inclinata, in undus non in endus desinebant. Plautus in ipso statim initio Amphitronis: Ut uos in uostris uoltis mercimonijs emundis uendundisq; pro emendis & uendendis. Permansit tamen hæc declinādi forma in hoc uerbo Eo is, & ab eo compositis, ut eundi eundo eundū, adeundus a, um, prætereundus a, um. Dicimus quoque hodie præesse quempiam iuridicundo potius, quam præesse iuri dicendo.

AD D I C O is, xi, pro eo quod est adiudico simpliciter accipitur, ut Cicer. in offi. addictus morti dixit, pro adiudicatus. Et Horatius in 1. epist. Nullius addictus iurare in uerba magistri. Aliquando etiam inuenitur pro eo quod est uendo, ut apud Martialem: Addixti Labiena treis agellos. pro addixisti, hoc est uendidisti. Gellius quoq;

quoq; lib. 10. Liberos uerberari addiciq; iusserunt ei, cui  
furtum est. Et est unū de uerbis tribus quæ Prætori ac=  
commendantur, de quibus intellexit Ouidius in 1. Fast.  
scribens: Ille nefastus erit per quem tria uerba silentur.  
Fastus erit per quem iure licebit agi. Erit igitur tūc ad=  
dicere ex uenditione aliquid alicui adiudicare. Apud Iu=  
risconsultos lib. 18. dig. titu. est, de in diem adiectione:  
pro eo quod esse debuit de die in diem addictione: quem  
errorem primus omnium deprehendit agnouitq; Lau=  
rentius Valla. Verbum quoque ipsum nihilominus cor=  
ruptum cum alijs in locis, tum in eodem titulo legitur,  
adijcio uidelicet pro addico: ut in l. Vlpiani, cuius initiū  
est Quoties: Quoties, inquit, fundus in diem adiicitur.  
Et ibidem. Si res in diem adiecta sit. pro addicitur, &  
adiecta sit: quod in emendatioribus libris reperias. Item  
lib. 40. dig. tit. de fideicommiss. li. saepe legitur adijcio &  
adiectio in eadem significatione, sed corruptè, pro addi=  
co & addictio.

A D R O G A R E & adrogatio, adoptare & adopta=  
tio siue adoptio differunt, autore Gellio lib. 5. noct. Att.  
ubi ex aequo distinguit adrogationem ab adoptione, nec  
alteram sub altera cadere putat. Eius uerba sunt: Cum in  
alienam familiam inq; liberorum locum extranei sumun=   
tur, aut per Prætorem id fit, aut per populum. Quod per  
Prætorem fit, adoptio dicitur: quod per populum, adro=   
gatio. Adoptantur autem cum à parente in cuius pote=   
state sunt, tertia mancipazione in iure ceduntur, atq; ab  
eo qui adoptat, apud eum, apud quē legis actio est, uin=   
dicantur. Adrogantur autem ij qui cum sui iuris sint, in

alienam sese potestatem tradunt, eiusq; rei ipsi autores fuent. Et subdit: Adrogari non potest nisi iam uesticeps, id est, cum ad annum duodeuigesimū peruerterit. Adrogatio autē dicta, quia genus hoc in alienam familiā transitus per populi rogationē fit. Eius rogationis uerba hæc sunt. Velix iubeatis Quirites, uti L. Valerius, L. Titio tam lege iureq; filius sibi fiat, quām si ex eo patre matrēq; familiās eius natus esset, utq; ei uitæ necisq; in eum potestas siet, uti pariēdo filio est. Hæc ita uti dixi, ita uos Quirites rogo. Modestinus lib. 1. dig. tit. de adoptione. l. 1. adrogationem ab adoptione eo differre putat, quo species distat à suo genere. Adoptionis, inquit, nomen generale est. In duas autem species diuiditur: quarum altera adoptio similiter dicitur, altera adrogatio. quasi uelit dicere, adoptio duas habet species, quarum altera nomine caret, & ex doctrina Aristotelis, nomine generis appellatur, altera uero est adrogatio. Accursius adrogationē dicit appellari, non quod populus rogaretur, ut scribit Gellius, sed quod adoptator interrogatur, an uelit eum quem adoptat, sibi iustum filium esse: ex eo fortasse deceptus, quod legerat libro primo institutionum, tit. de adoptionibus, adrogationem fieri solitam Imperatoris autoritate, quia lege regia populus ei & in eū omne imperiū suum & potestatem cōcessit. Quod si ita est, nō adoptator sed imperator, qui in locum populi successit, in huiusmodi adrogationibus faciendis rogandus est.

ADULTERINA res dicitur, quæ non est legitima, sed supposititia, unde filij adulterini dicti, ex adulterio concepti. Hinc adulterinæ literæ apud Apuleium lib. 4.  
de asino

de asino aureo, & adulterina clavis apud Sallustium: & adulterina signa uocat Festus Pomp. que sunt alienis annulis facta. Ipse quoq; annulus quo signa imprimuntur, adulterinus dici potest, ut lib. 4 s. dig. tit. ad legē Corneliam de falsis legib. l. Cornel. ubi Modestinus ait: Qui signum adulterinum fecerit, uel exculpserit. Aphricanus quoque in eodem titulo. l. si quis. Quòd si testamentum, inquit, adulterinum non esset. In eodem quoq; quadragesimo octavo libro, titulo ad legem peculatus. l. sacrilegij. Vlpianus ait: Non uidentur adulterinam monetam exercuisse.

A E D I C U L A pro parua æde, hoc est, templo paruo accipitur. Nam ædes, is, in numero singulari semper accipitur pro templo: unde semper adiungitur illi cui deo sacrata est atque dedicata, ut ædes Iouis, ædes Castoris, ædes Concordiae. Dicitur quoque ædes sacra. Aedes, ium, in numero multitudinis significat domum priuatam, caretq; numero singulari. Ab æde igitur sacra, fit ædicula pro alicuius dei templo paruo: ut Plinius lib. 35. Supra ædiculam, inquit, iuuentutis: hoc est, deæ præsidis iuuætæ etatis. Iurisconsultus libro 48. dig. tit. ad legem Iuliam peculatus. l. sacrilegij. Qui ædicularas, inquit, incustoditas tentauerit. Quòd si ædicularæ non essent sacræ, tentare illas non esset sacrilegium, atq; ex consequenti ad legem peculatus non pertineret crimen.

A E S T I M O , as, pro eo quod est taxare accipiatur, uerbum freques in iure, scribiturq; per æ, diphthongum, quod ab ære & time quod est pretium componitur. Sic quoque in archetypis illis Florentinorum Pandectis

semper scriptum reperitur: neque scribendum extimo as,  
id quod in libris recentioribus legitur. Hinc est apud an-  
tiquos pœna æstimata, ab ære, inquit Festus, quia æstima-  
uerūt eam ouem decusse, id est, decem assibus: bouem cen-  
tusse, id est, centū assibus. Hinc rursus fit æstimatio, æsti-  
mator, & æstimatorius. ut Vlpianus libro 19. dig. tit. de  
æstimatoria actione.

**A G N V S** pro fœtu ouis, dictio Græca est, significatq;  
purum siue castum: dictusq; est agnus quod ea sit hostia  
pura & immaculata. Varro tamen de lingua Latina,  
agnum putat ab eo dictum, quod sit pecori agnatus.  
Paulus libro trigesimo secundo digestorum, qui est de le-  
gatis tertius. l. cum queritur. Agni, inquit, legati quate-  
nus uiderentur, quidam aiebat tantum sex mensium esse.  
Sed uerum est eos legatos qui minores essent anniculis.  
Hinc pelles agninae dictæ, ut apud Vlpianum lib. 33. dige-  
storum, de auro & argento legato. l. uestis. Pelles, inquit,  
caprinæ & agninae.

**A G R I P P I N E N S I S** Colonia ciuitas est Germaniæ  
inferioris siue Galliæ Belgicæ. autor Ptolemaeus. Tē  
pestate quoq; nostra Colonia appellatur, de qua Paulus  
lib. ultmo dig. tit. de censib. l. iuris Italicis sunt, in Germa-  
nia inferiori Agrippinensis Colonia.

**A G O N O T H E T A** interpretatur certaminis dispo-  
sitor: & est qui certantibus proponit præmiū quod de-  
tur uictori. Hiero. pri. in Iouinianū lib. Proponit agonothetes  
præmiū, inuitat ad cursum. Idē ad Luciniū Bæticū:  
Nō est inuidus agonotheta noster, nec alteri palmā, alte-  
ri parat ignominiam. Modestinus lib. s. o. dig. de pollic. l.  
Septitia.

Septitia. Agonē inquit, cōstituo trietericū. et sequitur: agonotheta existēte ac præsidēte uiro meo. Accur. agone ta legit, nō minus falso interpretamento quàm lectione.

A L B V M, tabula erat in qua iudicū nomina scribeban tur, quod leucoma Græcis dicitur, ut est apud Iuliū Pollu cem. Pli. in procœmio Nat. hist. Quid te iudicē facis? cum hanc operā condicerē, non eras in hoc albo. Suetonius in Claudio Cæsare: Iudicū inquit, albo erasit. Idē in Domi tiano. Equitem Romanum erasit iudicū albo. Seneca lib. 5. epist. Turpes infamesq; etiam ad album sedentibus exceptiones. Vlpianus lib. 4. ad edictū: cuius uerba trans scribuntur in secundum librum digest. titu. de edendo. l. prima. Eum inquit, edere Labeo ait, qui producat aduer sarium suum ad album, et demonstret quid dicturus est. Sic enim in Pandectis Florentinorū prototypis legi tur, nō ad alium. Quo in loco Accurs. multa hæsitatione seipsum atq; alios torquet. Deprehendit hunc errorē pri mus omniū atq; monstrauit Angelus Politianus, cui saepe data fuit copia inspiciendi libros illos.

A L G I D V M, oppidum erat trans montes Tuscula nos, quindecim millibus passuum ab urbe Roma: nunc urbis tantum uestigia extant. Horat. primo carminum: Quæcunque aut gelido prominet Algido. Pomponius de origine iuris. l. necessariū. Virgineus, inquit, recens à cæ de, madensq; adhuc filiæ cruore, ad cōmilitones confugit, qui uniuersi de Algido monte, ubi tunc belli gerendi cau sa legiones erāt, relicis ducibus protinus signa in Auen tinum montem trāstulerūt. Atqui Algidum, ut diximus, oppidum fuit, in cuius agro eo tempore Romanorum

*exercitus ab equis cæsus fuerat. Neque ab Algido, sed Auecilio monte tunc exercitus Romam uenit, ut autor est Liuius libro tertio.*

**A L L E G O** allegis, penultima breui, pro eo quod est cooptare, hoc est, in collegium adsciscere: componiturq; ex ad e<sup>r</sup> lego, gis. Vlpianus lib. 50. dig. tit. de decurionibus. l. generaliter. Allegi, inquit, id est, per electionem in ordinem assumi. Allego, gas, quod est compositum ex ad e<sup>r</sup> lego, gas, penultima longa, est ad aliquem locum mittere. Vnde iuris professores consuerunt allegare leges, id est, citare testes ad id de quo disputant comprobandum, sed non sine barbarismi uitio, quod pro allégo penultima longa, proferunt allego penultima breui.

**A L V E V S**, fluminis est uallis, siue fossa, siue conceptaculum, e<sup>r</sup> locus per quem fluuius labitur, dum intra ripas notas currit, nam cum euagatur alueum transcedit. Pomponius Mela: Ora, inquit, Asia cum alueo Nili amnis descendit in pelagus. In hac significatione accipitur in iure, cum sepe alias, tum lib. 41. tit. de rerum dominio. l. ideo, que est Caij. Quòd si in toto, inquit, alueo naturali flumen alias fluere cœpit, prior quidem alueus eorum est, qui prope ripam prædia possident, e<sup>r</sup> ibidem sepe. Alias alueus est apium receptaculum: ut in eodem tit. l. naturalem. Antea quām apes, inquit, in alueo à nobis concludantur.

**A M E I T V S** ab ambitione distat, quod ambitus in actu est, ambitio uero in animo est habitu: ambitione nanque peccat, qui præter modū cupit honores, qui ambitiosus

bitiosus dicitur. Ambitum uero committit, qui largitio-  
nibus magistratum consequitur, quæ in rebus sacris sy-  
monia in religione Christiana uocatur: dictus ambitus,  
ut inquit Festus, ab ambitu ædificiorum, qui patet in la-  
titudinem pedes duos, & semissem, in longitudinem idem  
quod ædificium. lib. 48. dig. titu. est, ad legem Iuliam de  
ambitu. ubi Modestinus: Hæc, inquit, lex in urbe hodie  
cessat, quia ad curam Principis magistratum creatio  
pertinet, non ad populi fauorem, qui scilicet declaratur  
per suffragia.

A M P H O R A uas est, sed quantum capiat pauci no-  
uerunt, illi maxime quorum id scire plurimum intererat.  
Est itaq; spatum quod circumscribitur, à sex ( ut sic di-  
xerim) superficiebus, quarum latera sunt pedalia, anguli  
uero recti, de qua Priscianus in libro de ponderibus &  
mensuris: Pes longo spatio solido latoq; notetur. Angu-  
lus ut par sit, quem claudit linea triplex, Quatuor ex  
quadris medium cingatur inane. Amphora fit, cuius uim  
ne uiolare licet, Sacra uere Ioui Tarpeio in monte Qui-  
rites. lib. 35. dig. qui est de legat. ij. Hermoge. in l. Si quis.  
Serui ex illo, inquit, dolio amphoras decem. Et ibidem:  
Vimum amphorarium. Item libro 33. titulo de penu le-  
gata. Scæuola in l. penum. Sin, inquit, & in horreis am-  
phoræ an hæc quoque deberentur. Accursius uasa tan-  
tum esse dicit.

A M I N A E V M uinum ex celeberrimis Campaniæ,  
de quo Virgilius secundo Georgicorum: Sunt Aminææ  
uites firmissima uina: dictum aminæum, ut putat Seruius,  
quasi sine minio, id est, rubore: nam, ut ait, album est.

Plinius lib. 34. Principatus, inquit, datur Aminæis propter firmitatem, senio quoq; proficientem. Idem quoque Falernum & Cæcubum dicitur. Macrobius in tertio Saturnal. de generibus uuarum: Aminæa, inquit, à regione dicta: nam Aminæi fuerunt ubi nūc est Falernum. Quod uero Aminæum Cæcubum & Falernum synonyma sint, testatur Galenus in sexto Decameridon: In musto, inquit, uuarum austarum, quas uocant Aminæas, eisdem & Falernas. Idem in libro de uinis: Aminæum quod antiqui Romani nominant Cæcubum. Idem in libro de Eu= chymia: Album, inquit, quale est Aminæum: nominat au tem id antiqui Latini Cæcubum. Proculus lib. xxxij. tit. de uino & tritico legato. l. qui. Aminæum, inquit, Græcum, & dulcia omnia.

**A M V R C A** est sanies, siue succus ille aqueus atque niger, qui ex oliua simul cum oleo exprimitur, atq; subsidit: nam oliua ex quinque substantijs constat, osse, nucleo, sansa, oleo, amurca. Virgilius primo Georgicorum: Profuit interdum nigra perfundere amurca. quam Seruius interpretatur olei sordes, sed non exponit quas, cum sint duplices: nam, ut dixi, quod subsidit oleo, ex oliuarum expressione dicitur Amurca: quod uero post oleum in dolia conditum, quasi secundum purgamentum, Fraces appellantur. Plinius lib. 15. Oleum, inquit, in amurca & fratribus deterius fieri. Adseruabatur autem amurca ad multos usus. Vnde Cato de re rusti. Dolia, inquit, amurcaria decem habeat. Vlpianus lib. 33. dig. tit. de penu legata. l. cui penum. Aristo notat etiam quæ esui potuiq; nō sunt, contineri legato, utputa ea in quibus esse solemus, oleum forte,

..

forte, garum, amurca. Accursius falsamenta esse dicit, sed non quæ illa sint exponit. Cum uero in amurca nullus cibus, quod ego legerim, esitari sit consuetum, fortè pro amurca legendum est muria.

**A N A D E M A** simpliciter corona est. Nam diadema proprie regum habetur, dictū anadema ab anadeo, quod est corono. Lucretius lib. 4. Fluunt anademata mitræ. Paul.lib.33.dig. tit. de auro & argento leg. l. quamuis. Sicut mitræ, inquit, & anademata.

**A N A L O G I S T A E** dicuntur tutores illi, qui nō tenentur reddere rationē tutelæ administratæ, ab ana præ positione, & logos ratio, ut ana tollat rationē. Julianus lib. 26. tit. de administratione tutorū. l. quidam decedens. Eos, inquit, analogistas esse uolo. & paulò post: Testamento comprehensum sit, ut analogistæ essent.

**A N G A R I A**, penult. longa, atq; in eodem accentu, interpretatur coactio. Vege.lib. 1. de re militari, loquens de tyronibus: In angarijs, inquit, plurimū detinendi sunt, proculq; habendi à ciuitatibus. Idem lib. ij. ad uigilias uel angarias faciendas. Accursius in illud codicis Iustiniani, tit. de sacrosanct. eccl. neminem in angarijs uel perangarijs &c. Angariae, inquit, quæ sunt in operis personarū. Perangariae in quibus utrumq; uertitur, scilicet personarum & rerum impendia: uerbū quoq; angario, as, quod interpretatur cogo, gis, sicut angaria est coactio. Matt. cap. 27. atque iterum Luc. 15. Angariauerunt Simonem quendam Cireneum. Vlpia. lib. 50. dig. tit. de priuilegio ueteranorum, naues inquit, angariare posse.

**A N I M A D V E R T O**, præter illam significationem

quam habet in promptu, hoc est considerare, significat etiam punire cū tantummodo, qui in alterū puniendi habet potestatem: differtq; cōstructione, nam dicimus animaduerto te, pro cōsidero te. Sallust. in Catil. Ut prius, inquit, in eos animaduerteretur. Et paulò post: Verberibus animaduertebant in ciues. Vlpia. lib. 46. dig. ti. de iniurijs. l. item apud Labeonem. Ait prætor, ne quid insinuandi causa fiat, si quis aduersus ea fecerit, prout quæq; res erit, animaduertam. Et animaduersio pro punitione. Vlpianus 47. lib. dig. tit. de furtis. l. meminisse. Extraordinaria, inquit, animaduersione coērcendam.